Дело № 1-119/2018

Санкт-Петербург 04 июля 2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2018 года Ленинский районный суд Санкт- Петербурга в составе: председательствующего судьи Тропановой М.Е.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Дорджиева О.Н., /ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №/,

секретаря Михалевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале № суда уголовное дело № по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.1, 30 ч.3 228.1 ч.3 п. «б» Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ)

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, а именно:

Он (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, около 20 часов 30 минут 09.10.2017, находясь на лестничной площадке третьего этажа подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыл ЗАКУПЩИК, за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой высушенного при температуре 110°С до постоянной массы составляет менее 0,81 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,69 грамм, что в высушенном до постоянной массы при температуре 110°С виде, составляет 0,61 грамм, который являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотрудникам полиции, в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 21 часа 15 минут по 21 часа 45 минут 09.10.2017 в помещении кабинета № 214 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...>, таким образом, указанное наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО2) не позднее 20 часов 40 минут 09.10.2017 находясь у 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта умышленно хранил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,12 грамма, что является значительным размером, которое в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 45 минут 09.10.2017 в помещении кабинета 210 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2, допрошенный в ходе судебного следствия 21.06.2018 подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ФИО2 признает вину в совершении указанных в настоящем приговоре двух преступлений. 

ФИО2 признает обвинение по факту сбыта 09.10.2017 наркотических средств – гашиша массой 4,12 грамма ЗАКУПЩИК, после чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Подсудимый пояснил суду, что он полностью согласен с предъявленным ему в вину обвинением в данной части, согласен с квалификацией своих действий, не оспаривает добытые по делу доказательства.

По факту обнаруженного у ФИО2 наркотического средства подсудимый пояснил, что обнаруженное и изъятое 09.10.2017 в ходе его (ФИО2) личного досмотра наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,12 гр. и наркотического средства - марихуана, массой 0,19 гр. хранил при себе для личного употребления и не намеревался в дальнейшем никому сбывать, так как сам в тот период регулярно употреблял наркотические средства.

В совершенных преступлениях ФИО2 искренне раскаивается, поясняет, что критически относится к собственным действиям, высказывает намерения исправиться, осознал всю тяжесть содеянного и переосмыслил всю свою жизнь. Подсудимый ФИО2 пояснил суду, что в настоящее время работает, женат и впредь не намерен более возвращаться к употреблению наркотиков, а также их сбыту. 

Помимо признания подсудимым ФИО2 своей вины его вина в совершении двух данных преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.10.2017, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга 09.10.2017 года в 20 часов 40 минут у 

<

адрес> (т.1, л.д.17);

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «Проверочная закупка» (т.1,л.д.14-16);

Иным документом: заявлением ЗАКУПЩИК в ходе которого он изъявил добровольное желание на участие в ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д.21); 

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от 09.10.2017 года, согласно которому в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 09.10.2017 года в кабинете 208 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, Советский переулок д.9) в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ЗАКУПЩИК, в ходе которого у последнего денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ЗАКУПЩИК были переданы ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2000 рублей (1 купюра Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866; 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124; 5 купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446), принадлежащие УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, а также цифровой диктофон марки «Сони» для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2, сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д.25-29);

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» от 09.10.2017 года, согласно которому в период времени с 21 часа 15 минут до 21 час 45 минут 09.10.2017 года ЗАКУПЩИК добровольно выдал из левого бокового кармана куртки черного цвета, прозрачный полиэтиленовый сверток из-под сигарет, внутри которого содержалось растительное вещество зелено-коричневого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт №1, заклеенный и опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга», скрепленный подписями понятых, досматриваемого и сотрудника полиции, из правого заднего кармана синих джинс были изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, 5 купюрами Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446.Также ЗАКУПЩИК выдал техническое средство – цифровой диктофон «Сони» серийный номер №. С цифрового диктофона скопированы файлы на чистый компакт-диск. Продолжительность аудиозаписи 21 минут 06 секунд, название файлов: «0000007, Z0000009, Z0000010». Компакт диск был упакован в белый бумажный конверт №2, опечатанный листом белой бумаги с оттисками печати оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц ( т.1, л.д.30-33); 

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы составляет менее 0,81 грамма. На исследование израсходовано 0,12 грамм вещества (т.1, л.д.35);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,69 грамм наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы составляет 0,61 грамм. На исследование израсходовано 0,13 грамм вещества (т.1, л.д.85-88);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.01.2018 года, согласно которому объектом осмотра является пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «Представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № добровольно выданное ЗАКУПЩИК» растительное вещество являющееся наркотическим средством- каннабис (марихуана), массой 0,69 грамма, масса канабисса (марихуаны), высушенной при 110 С до постоянной массы составляет 0,61 грамм (на экспертизу израсходовано 0,13 гр. вещества); В целях сохранения целостности упаковок, неизменности массы психотропного вещества и соответствию его качественного и фактического состава заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, осмотренные пакеты не вскрывались, целостность пакетов не нарушалась, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.90-91);

Вещественным доказательством: растительное вещество являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,48 грамма (с учетом израсходованной на экспертизу) упакованное в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», а также на бирке имеется пояснительная надпись: «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», хранится камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер. д.9, (квитанция №) (т.1, л.д.92,93);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31.01.2018 года, согласно которому были осмотрены: денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно: 1 купюра Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866; 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124; 5 купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.1, л.д.107-110);

Вещественным доказательством: денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно: 1 купюра Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866; 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124; 5 купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446 - возвращены в ОБПСНОН УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга через оперуполномоченного ОБИП ОУР ФИОс/п1 на ответственное хранение (т.1, л.д.111,112,113);

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.02.20178 года с участием свидетеля ЗАКУПЩИК, согласно которому был осмотрен: СD-диск, упакованный в белый бумажный конверт. На СД-R диске имеется 3 аудиофайла, диалог ЗАКУПЩИК с ФИО2 Осмотренный диск упакован в белый бумажный конверт, скреплен подписью ЗАКУПЩИК и следователя, приобщен к материалам уголовного дела (т.1, л.д.114-119);

Вещественным доказательством: CD-R диск, содержащий 3 аудиофайла, диалог ЗАКУПЩИК с ФИО2, упакованный в белый бумажный конверт, хранится при материалах уголовного дела (т.1, л.д.120,121);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2018 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 4S» модель №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» идентификационный №, принадлежащий ФИО2, в котором обнаружена информация о соединениях между ФИО2 и ЗАКУПЩИК (т.1, л.д.122-126); 

Вещественным доказательством: мобильный телефон Айфон 4эс с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» передан ФИО2 на ответственное хранение (т.1, л..127,128,129)

Рапортом о задержании лица, согласно которому 09.10.2017 года в 20 часов 40 минут у 

<

адрес>, по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств был задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.36);

Протоколом личного досмотра лица, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 09.10.2017 года, согласно которому в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часа 45 минут 09.10.2017 года в кабинете 210 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, Советский переулок, д.9) в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш, а также денежные средства в сумме 1500 рублей полученные им от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства - марихуана (бошки). В ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого содержалось камнеобразное вещество коричневого цвета и полиэтиленовый сверток из-под сигарет с находящимся внутри зелено-коричневым веществом растительного происхождения. Также у ФИО2 из правого кармана синей куртки были изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей: 1 купюрой Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866, 1 купюрой Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124. После чего, было произведено ксерокопирование денежных средств. Также были изъяты мобильный телефон Айфон 4 эс с сим-картой с абонентским номером№, ключи, паспорт, страховое свидетельство собственника. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что наркотическое средство- гашиш и наркотическое средство- марихуана он приобрел посредствам закладки 09.10.2017 около 19 часов 00 минут в пос. Бугры возле светофора, денежные средства в размере 1500 рублей он получил от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства - марихуана (т.1, л.д.38-41)

Показаниями свидетеля ЗАКУПЩИК, данными им 28.06.2018 в ходе судебного разбирательства, а также его показаниями, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 57-59, 62-64), который показал, он около 4-5 лет знаком с ФИО2, Наркотические средства он (ЗАКУПЩИК) употребляли совместно с ФИО2 в парадной 

<

адрес> по месту жительства ЗАКУПЩИК. Откуда ФИО2 берет наркотические средства он (ЗАКУПЩИК) не знает. 09.10.2017 ЗАКУПЩИК решил перестать употреблять наркотики, в связи с чем обратился к сотрудникам полиции. ЗАКУПЩИК в добровольном порядке согласился принять участие, после чего написал собственноручное заявление о своем участии в ОРМ, в заявлении указал о Равшане и о его номере телефона. После чего, сотрудником полиции 09.10.2017 в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер.д9, в кабинете № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 09.10.2017 года, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ЗАКУПЩИК, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра у него при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 7», с сим-картой абонентский №, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ЗАКУПЩИК были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2000 рублей, серии которых были отражены в протоколе и отксерокопированы в настоящее время вспомнить не могу, а также цифровой диктофон «Сони» серийный номер № с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2 По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. После передачи денежных средств и средств аудиозаписи ЗАКУПЩИК постоянно находился в поле зрения оперативных сотрудников и никуда самостоятельно не отлучался. 09.10.2017 ЗАКУПЩИК со своего мобильного телефона с абонентским номером № позвонил ФИО2 на номер №, где в ходе общения спросил у него может ли он продать ему марихуану массой около 1 грамма, на что ФИО2 сообщил, что хорошо, о сумме они не договаривались, решили, что на месте определимся, также он договорился с ФИО2 о месте продажи наркотика у 

<

адрес>. После чего, ЗАКУПЩИК совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле направились к дому по адресу: СПб, наб. Обводного канала д.183. 09.10.2017 ЗАКУПЩИК с сотрудниками полиции начали ожидать ФИО2, в 20 часов 25 минут 09.10.2017 ФИО2 подъехал по вышеуказанному адресу на своем автомобиле Лада Приора в кузове черного цвета г.р.з. №, ЗАКУПЩИК подошел к ФИО2 сел в его автомобиль, немного пообщались, около 20 часов 30 минут 09.10.2017 они вышли из автомобиля и прошли в парадную 

<

адрес> Они поднялись на лестничную площадку 3 этажа ЗАКУПЩИК с ФИО2 продолжили общаться, после чего ЗАКУПЩИК поинтересовался какую сумму денежных средств он должен, в ходе общения они определились о сумме в 1500 рублей, ЗАКУПЩИК передал ФИО2 денежные средства, а ФИО2 передал ему наркотическое средство-марихуану, при этом, отломив себе небольшой кусочек. После чего, ЗАКУПЩИК и ФИО2 вышли из парадной дома, вслед за ними вышел и сотрудник полиции, после чего ЗАКУПЩИК и ФИО2 в 20 часов 40 минут 09.10.2017 у 

<

адрес> задержали и доставили в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. Также сотрудником полиции в кабинете № 214 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 21 часа 15 минут по 21 часа 45 минут 09.10.2017 года, в присутствии двух понятых мужского пола снова был произведен личный досмотр ЗАКУПЩИК, уже после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он (ЗАКУПЩИК) добровольно выдал: из левого бокового кармана куртки черного цвета, прозрачный полиэтиленовый сверток из-под сигарет, внутри которого содержится растительное вещество зелено-коричневого цвета, из правого заднего кармана синих джинс денежные средства в сумме 500 рублей, которые остались у него из ранее выданных ему сотрудником полиции для закупки наркотического средства-марихуаны у ФИО2 Также ЗАКУПЩИК выдал техническое средство – цифровой диктофон «Сони» серийный номер №. С цифрового диктофона скопированы файлы на чистый компакт-диск. Компакт диск был упакован в белый бумажный конверт №2, опечатанный листом белой бумаги с оттисками печати оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО3 данными им 16.05.2018 в ходе судебного разбирательства, а также его показаниями, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 65-67), который показал, что 09.10.2017его и еще одного молодого человека пригласили поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра ЗАКУПЩИК, на что они согласились и 09.10.2017 в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер.д9, в кабинете № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 09.10.2017 года, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ЗАКУПЩИК, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ЗАКУПЩИК при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 7», с сим-картой абонентский номер: №, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ЗАКУПЩИК были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2000 рублей, серии которых были отражены в протоколе и отксерокопированы, а также цифровой диктофон «Сони» серийный номер № с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. По окончании досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Также сотрудником полиции в кабинете № 214 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 21 часа 15 минут по 21 часа 45 минут 09.10.2017 года, в присутствии их- двух понятых мужского пола снова был произведен личный досмотр ЗАКУПЩИК, уже после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ЗАКУПЩИК было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что он добровольно выдал: из левого бокового кармана куртки черного цвета, прозрачный полиэтиленовый сверток из-под сигарет, внутри которого содержится растительное вещество зелено-коричневого цвета. Из правого заднего кармана синих джинс денежные средства в сумме 500 рублей, которые остались у него из ранее выданных ему сотрудником полиции для закупки наркотического средства-марихуаны у ФИО2 Также ЗАКУПЩИК выдал техническое средство – цифровой диктофон «Сони» серийный номер №. С цифрового диктофона скопированы файлы на чистый компакт-диск. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило. Кроме того сотрудником полиции в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часа 45 минут 09.10.2017 года в кабинете 210 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, Советский переулок, д.9) в присутствии их - понятых был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш, а также денежные средства в суме 1500 рублей полученные им от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства- марихуана (бошки). В ходе личного досмотра у ФИО2 из правого кармана кофты черного цвета одетой на нем и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого содержалось камнеобразное вещество коричневого цвета и полиэтиленовый сверток из-под сигарет с находящимся внутри зелено-коричневым веществом растительного происхождения.Также у ФИО2 из правого кармана синей куртки были изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей. Также были изъяты мобильный телефон Айфон 4 эс с сим-картой с сим-картой, ключи, паспорт, страховое свидетельство собственника. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что наркотическое средство- гашиш и наркотическое средство- марихуана он приобрел посредствам закладки 09.10.2017 около 19 часов 00 минут в пос. Бугры возле светофора, денежные средства в размере 1500 рублей он получил от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства- марихуана; 

Показаниями свидетеля ФИО4 данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными 05.06.2018 в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 69-72), который показал, что 09.10.2017 он и еще один молодого человека были приглашены в кабинет № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер.д 9, чтобы по присутствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», где в роли закупщика наркотического средства выступал ЗАКУПЩИК Который присутствовала до и после ОРМ «Проверочная закупка» входе личного досмотра ЗАКУПЩИК, также после ОРМ ФИО2 Перед началом досмотров всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. Свидетель ФИО4 дал показания аналогичные по своей сути показаниям свидетеля ФИО3;

Показаниями свидетеля ФИОс/п3 данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными 16.05.2018 в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 73-76), который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району города Санкт-Петербурга. 09.10.2017 в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 обратился гр. ЗАКУПЩИК, который сообщил о том, что его знакомый по имени ФИО2 Р., осуществляет незаконный сбыт наркотического средства- марихуана, на территории Адмиралтейского района г. Санкт-Петербурга. ФИО2 использует для связи абонентский номер №. После чего ЗАКУПЩИК было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства у ФИО2 на что ЗАКУПЩИК дал свое добровольное согласие и написал собственноручное заявление, которое ФИОс/п3 принял. После чего, начальником ОБПСНОН ОУР России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга майором полиции ФИОс/п4 09.10.2017 в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., в кабинете № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 09.10.2017 года, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ЗАКУПЩИК, выступающего в качестве покупателя, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ЗАКУПЩИК при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 7», с сим-картой абонентский №, также установлено, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ЗАКУПЩИК были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2000 рублей: 1 купюра Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866, 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124, 5 купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446, а также цифровой диктофон «Сони» серийный номер № с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2 сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту ФИОс/п4 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. По окончании досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.После передачи денежных средств и средств аудиозаписи ЗАКУПЩИК постоянно находился в поле зрения оперативных сотрудников и никуда самостоятельно не отлучался.09.10.2017 ЗАКУПЩИК со своего мобильного телефона с абонентским номером № позвонил ФИО2 на №, где в ходе общения спросил у него может ли он продать ему марихуану (бошку), массой около 1 грамма, на что ФИО2 сообщил, что хорошо, о сумме они не договаривались, решили, что на месте определятся, также ЗАКУПЩИК и ФИО2 договорились о месте продажи наркотика у 

<

адрес>. После чего я совместно с ЗАКУПЩИК и другими сотрудниками полиции ФИОс/п2 и ФИОс/п4, на служебном автомобиле направились к дому ЗАКУПЩИК по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к месту встречи 09.10.2017 ЗАКУПЩИК и сотрудники полиции начали ожидать ФИО2, в 20 часов 25 минут 09.10.2017 ФИО2 подъехал по вышеуказанному адресу на своем автомобиле Лада Приора в кузове черного цвета г.р.з. № регион, ЗАКУПЩИК подошел к ФИО2 сел в вышеуказанный автомобиль. ФИОс/п3 направился в парадную 

<

адрес> где и стал ожидать их. Около 20 часов 30 минут 09.10.2017 ЗАКУПЩИК и ФИО2 вошли в парадную 

<

адрес> и поднялись на лестничную площадку третьего этажа, ФИОс/п3 расположился таким образом, чтобы наблюдать за действиями ФИО5 и ЗАКУПЩИК после чего, они курили и общались, после чего ЗАКУПЩИК поинтересовался какую сумму денежных средств он должен, в ходе общения они определились о сумме в 1500 рублей, ЗАКУПЩИК передал ему денежные средства, а ФИО2 передал ЗАКУПЩИК наркотическое средство-марихуану, при этом, отломив себе небольшой кусочек. После чего, ЗАКУПЩИК и ФИО2 вышли из парадной дома, вслед за ними вышел и сотрудник полиции-ФИОс/п3 После чего, сотрудники полиции задержали ЗАКУПЩИК и ФИО2 в 20 часов 40 минут 09.10.2017 у 

<

адрес> и доставили в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. Где соперуполномоченным ФИОс/п3 в кабинете № 214 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 21 часа 15 минут по 21 часа 45 минут 09.10.2017 года, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ЗАКУПЩИК, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ЗАКУПЩИК было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что ЗАКУПЩИК добровольно выдал: из левого бокового кармана куртки черного цвета, прозрачный полиэтиленовый сверток из-под сигарет, внутри которого содержалось растительное вещество зелено-коричневого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт №1, заклеенный и опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга», скрепленный подписями понятых, досматриваемого и сотрудника полиции, из правого заднего кармана синих джинс были изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, 5 купюрами Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446.Также ЗАКУПЩИК выдал техническое средство – цифровой диктофон «Сони» серийный номер №. С цифрового диктофона скопированы файлы на чистый компакт-диск. Продолжительность аудиозаписи 21 минут 06 секунд, название файлов: «0000007, Z0000009, Z0000010». Компакт диск был упакован в белый бумажный конверт №2, опечатанный листом белой бумаги с оттисками печати оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту ФИОс/п3 был составлен соответствующий протокол. Также, им- ФИОс/п3 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 45 минут 09.10.2017 в помещении кабинета № 210 УМВД России по Адмиралтейском районе г.Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...> был проведен личный досмотр ФИО2, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Личный досмотр производился в присутствии двух понятых мужского пола. В. В ходе личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также денежные средства и предметы добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш, а также денежные средства в суме 1500 рублей полученные им от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства- марихуана (бошки). В ходе личного досмотра у ФИО2 из правого кармана кофты черного цвета одетой на нем и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого содержалось камнеобразное вещество коричневого цвета и полиэтиленовый сверток из-под сигарет с находящимся внутри зелено-коричневым веществом растительного происхождения. Изъятое было упаковано в бумажные конверты №3, №4, заклеенные и опечатанные оттиском штампа оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга», также на конвертах имеются подписи понятых, досматриваемого и сотрудника полиции. Также у ФИО2 из правого кармана синей куртки были изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей: 1 купюрой Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866, 1 купюрой Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124. После чего, было произведено ксерокопирование денежных средств. Также были изъяты мобильный телефон Айфон 4 эс с сим-картой с абонентским номером№, ключи, паспорт, страховое свидетельство собственника. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что наркотическое средство- гашиш и наркотическое средство- марихуана он приобрел посредствам закладки 09.10.2017 около 19 часов 00 минут в пос. Бугры возле светофора, денежные средства в размере 1500 рублей он получил от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства- марихуана. По данному факту ФИОс/п3был составлен соответствующий протокол, замечаний не было.

Показаниями свидетеля ФИОс/п4 данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными 05.06.2018 в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 77-80), который показал, что он работает в должности начальника ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району города Санкт-Петербурга. 09.10.2017 в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 обратился гр. ЗАКУПЩИК, который сообщил о том, что его знакомый по имени ФИО2 Р., осуществляет незаконный сбыт наркотического средства- марихуана, на территории Адмиралтейского района г. Санкт-Петербурга. ФИО2 использует для связи абонентский №. После чего ЗАКУПЩИК было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства у ФИО2 на что ЗАКУПЩИК дал свое добровольное согласие и написал собственноручное заявление, которое принял оперуполномоченный ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району города Санкт-Петербурга ФИОс/п3

После чего, им- ФИОс/п4 09.10.2017 в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., в кабинете № 208 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 09.10.2017 года, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ЗАКУПЩИК, выступающего в качестве покупателя, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам он разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ЗАКУПЩИК при себе был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 7», с сим-картой абонентский №, также установлено, что денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ обнаружено не было, после чего, ЗАКУПЩИК были переданы, ранее отксерокопированные денежные средства в сумме 2000 рублей: 1 купюра Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866, 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124, 5 купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446, а также цифровой диктофон «Сони» серийный номер № с отсутствующими на нем аудиозаписями, для записи телефонных и иных разговоров с ФИО2 сопровождающих ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. По окончании досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило.После передачи денежных средств и средств аудиозаписи ЗАКУПЩИК постоянно находился в поле зрения оперативных сотрудников и никуда самостоятельно не отлучался.09.10.2017 ЗАКУПЩИК со своего мобильного телефона с абонентским номером № позвонил ФИО2 на №, где в ходе общения спросил у него может ли он продать ему марихуану (бошку), массой около 1 грамма, на что ФИО2 сообщил, что хорошо, о сумме они не договаривались, решили, что на месте определятся, также ЗАКУПЩИК и ФИО2 договорились о месте продажи наркотика у 

<

адрес>. После чего он совместно с ЗАКУПЩИК и другими сотрудниками полиции ФИОс/п2 и ФИОс/п3на служебном автомобиле направились к дому ЗАКУПЩИК по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к месту встречи 09.10.2017 ЗАКУПЩИК и они начали ожидать ФИО2, в 20 часов 25 минут 09.10.2017 ФИО2 подъехал по вышеуказанному адресу на своем автомобиле Лада Приора в кузове черного цвета г.р.з. М 378 РО 178 регион, ЗАКУПЩИК подошел к ФИО2 сел в вышеуказанный автомобиль, оперуполномоченный ФИОс/п3 зашел в парадную 

<

адрес> где стал их ожидать. Около 20 часов 30 минут 09.10.2017 ЗАКУПЩИК и ФИО2 вышли из автомобиля и прошли в парадную 

<

адрес>. После чего, ЗАКУПЩИК и ФИО2 вышли из парадной дома, вслед за ними вышел и ФИОс/п3 После чего, ими были задержаны ЗАКУПЩИК и ФИО2 в 20 часов 40 минут 09.10.2017 у 

<

адрес>, которых доставили в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга.Где ФИОс/п3 в кабинете № 214 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 в период времени с 21 часа 15 минут по 21 часа 45 минут 09.10.2017 года, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр гр. ЗАКУПЩИК, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом досмотра всем присутствующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ЗАКУПЩИК было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что ЗАКУПЩИК добровольно выдал: из левого бокового кармана куртки черного цвета, прозрачный полиэтиленовый сверток из-под сигарет, внутри которого содержится растительное вещество зелено-коричневого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт №1, заклеенный и опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга», скрепленный подписями понятых, досматриваемого и сотрудника полиции, из правого заднего кармана синих джинс были изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, 5 купюрами Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446.Также ЗАКУПЩИК выдал техническое средство – цифровой диктофон «Сони» серийный номер №. С цифрового диктофона скопированы файлы на чистый компакт-диск. Продолжительность аудиозаписи 21 минут 06 секунд, название файлов: «0000007, Z0000009, Z0000010». Компакт диск был упакован в белый бумажный конверт №2, опечатанный листом белой бумаги с оттисками печати оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило.Также, ФИОс/п3 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 45 минут 09.10.2017 в помещении кабинета № 210 УМВД России по Адмиралтейском районе г.Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...> был проведен личный досмотр ФИО2, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Личный досмотр производился в присутствии двух понятых мужского пола. Мною, перед началом личного досмотра участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятым и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся у него наркотические средства, психотропные вещества иные вещества запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также денежные средства и предметы добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш, а также денежные средства в суме 1500 рудблей полученные им от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства- марихуана (бошки). В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого содержится камнеобразное вещество коричневого цвета и полиэтиленовый сверток из-под сигарет с находящимся внутри зелено-коричневым веществом растительного происхождения. Изъятое было упаковано в бумажные конверты №3, №4, заклеенные и опечатанные оттиском штампа оперативного дежурного УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга», также на конвертах имеются подписи понятых, досматриваемого и сотрудника полиции. Также у ФИО2 из правого кармана синей куртки были изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей: 1 купюрой Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866, 1 купюрой Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124. После чего, было произведено ксерокопирование денежных средств. Также были изъяты мобильный телефон Айфон 4 эс с сим-картой с абонентским номером№, ключи, паспорт, СТС. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что наркотическое средство- гашиш и наркотическое средство- марихуана он приобрел посредствам закладки 09.10.2017 около 19 часов 00 минут в пос. Бугры возле светофора, денежные средства в размере 1500 рублей он получил от ЗАКУПЩИК за продажу ему наркотического средства- марихуана. По данному факту ФИОс/п3 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, в котором расписались, к протоколу дополнений и замечаний, не поступило;

Протоколом очной ставки между свидетелем ЗАКУПЩИК и подозреваемым ФИО2 согласно которой свидетель ЗАКУПЩИК полностью изобличил ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ. (т.1. л.д.140-143); 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.02.2018 года, согласно которому ФИО2 у неустановленного следствием лица, в неустановленном месте, в неустановленное время не позднее 20 часов 40 минут 09.10.2017 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно с целью сбыта в дальнейшем, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе в правом кармане кофты черного цвета одетой на нем и принадлежащей ему прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого содержится камнеобразное вещество коричневого цвета и полиэтиленовый сверток из-под сигарет с находящимся внутри зелено-коричневым веществом растительного происхождения которое согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 0,19 грамм и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,12 грамма, то есть в значительном размере, с целью сбыта в дальнейшем определенному кругу покупателей, однако, не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как в 20 часов 40 минут 09.10.2017 ФИО2 был задержан у 

<

адрес>, а указанные наркотические средства каннабис (марихуана) и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота, в ходе проведения его личного досмотра в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 45 минут 09.10.2017 года.(т.1, л.д.167)

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством- гашиш Массой 4,12 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1, л.д.43);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш, массой 4,10 грамма и наркотическим средством- каннабис (марихуана), массой 0,22 грамма Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы составляет 0,19 грамм. На исследование израсходовано 0,02 грамма гашиша и 0,13 грамм каннабиса (марихуаны) (т.1, л.д.96-101);

Протокол осмотра предметов (документов) от 30.01.2018 года, согласно которому объектом осмотра является пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «Представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №»: растительное вещество (№1) являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 4,10 грамм (на экспертизу израсходовано 0,02 гр. вещества); растительное вещество (№2) являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,22 грамма, масса канабисса (марихуаны), высушенной при 110 С до постоянной массы составляет 0,19 грамм (на экспертизу израсходовано 0,13 гр. вещества); в веществах образующих налеты на поверхностях тампонах №3,4,5 наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено (на экспертизу смывы израсходованы полностью), перевязанные ниткой белого цвета, опечатанные бумажной биркой, на которой имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: № от ДД.ММ.ГГГГ, приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.103-104);

Вещественным доказательством: растительное вещество (№1) являющееся наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,08 грамм (с учетом израсходованной на экспертизу);растительное вещество (№2) являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,06 грамма (с учетом израсходованной на экспертизу); смывы с рук, упакованные в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», а также на бирке имеется пояснительная надпись: «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер. д.9, (квитанция №) (т.1, л.д.105,106);

При этом органом предварительного следствия действия ФИО2 относительно наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,12 гр., что является значительным размером, наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,19 гр., которое в ходе проведения личного досмотра ФИО2 09.10.2017 в помещении кабинета № 210 УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9, обнаруженного и изъятого у ФИО2, квалифицированы по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

В судебных прениях государственный обвинитель, проанализировав все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства на основании ст. 246 ч. 8 УПК РФ изменил обвинение, предъявленное ФИО2 по указанному преступлению, то есть по покушению ФИО2 на незаконный сбыт указанного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,12 гр., в значительном размером, наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,19 гр., в сторону смягчения. Просил о переквалификации действий ФИО2 с ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере. 

Государственный обвинитель мотивировал свою позицию тем, что поскольку доказательств того, что ФИО2 покушался к сбыту данной массы наркотического средства, ни в ходе предварительного, ни судебного следствия добыто не было и данные обстоятельства не нашли своего объективного подтверждения. ФИО2, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании последовательно утверждал, что систематически к моменту задержания употреблял наркотики. 

Кроме того суд считает обоснованной позицию государственного обвинителя по исключению из объема предъявленного обвинения приобретения ФИО2 вышеуказанного наркотического средства поскольку в соответствии со ст. 73 УК РФ время совершения преступления является обстоятельством подлежащим обязательному доказыванию. Из материалов уголовного дела следует, что время приобретения вышеуказанного наркотического средства ФИО2 не установлено, что в свою очередь влияет на освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, в соответствии со ст. 78 УК РФ. При изложенных обстоятельствах квалифицирующий признак – приобретение наркотического средства, в данном случае подлежит исключению.

ФИО2 настаивает, что изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство в указанной выше массе он хранил для личного употребления и данные им показания в этой части объективно ничем не опровергаются., 

Суд учитывает, что позиция государственного обвинителя является для суда обязательной, изменение обвинения государственным обвинителем в сторону смягчения является мотивированным, законным и обоснованным, заявленным в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, сторона защиты с такой позицией государственного обвинителя согласилась полностью, поэтому суд принимает предложенное изменение обвинения в сторону смягчения, и приходит к следующим выводам:

Все вышеперечисленные в настоящем приговоре доказательства судом проверены, и суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, достоверные, поскольку, у суда не имеется оснований им не доверять, в том числе показаниям допрошенных в ходе судебного разбирательства свидетелей: 

Допрошенные по настоящему уголовному делу свидетели в исходе дела не заинтересованы, они не имеют оснований для оговора подсудимого ФИО2, не имеют к нему личной неприязни, показания свидетелей носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий характер, показания данных лиц подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу: документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, в том числе материалами, представленными по результатам ОРД, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, результатами оперативных исследований, экспертными заключениями, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и позволяющими точно определить картину совершенных преступлений и действий ФИО2 их совершившего. 

Факт того, что ФИО2 сбыл ЗАКУПЩИК наркотические средства и их размер объективно подтверждено, в том числе оперативными исследованиями и проведенными экспертизами изъятых у ЗАКУПЩИК веществ в вышеуказанной их массе. 

После задержания ЗАКУПЩИК и ФИО2 сотрудниками полиции, ЗАКУПЩИК уверенно указал, что сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), ему произвел непосредственно ФИО2, данные показания подтверждены свидетелями ФИОс/п3, ФИОс/п4 участвующими в досмотре ЗАКУПЩИК, а так же ФИО3, ФИО4, участвующих в качестве понятых при производстве личного досмотра ЗАКУПЩИК и ФИО2, а также сам ФИО2 данных фактов не оспаривает. 

Как показал свидетель ЗАКУПЩИК, с целью изобличить лиц в незаконном сбыте наркотических средств, ЗАКУПЩИК добровольно принял участие в ОРМ «проверочная закупка», в результате чего была доказана причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, направленному на их незаконный сбыт, в результате чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Факт обнаружения при личном досмотре ФИО2 09.10.2017 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,12 грамма, и наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 0,22 грамма, что в высушенном состоянии до постоянной массы при температуре 110?С составляет 0,19 гр. подтвержден свидетелями ФИОс/п3, ФИОс/п4, производившим личный досмотр ФИО2 и ЗАКУПЩИК, ФИО3 и ФИО4 участвующий при досмотре в качестве понятых, не оспаривается подсудимым, а также подтверждается письменными доказательствами – протоколом досмотра, оперативным исследованием и проведенной экспертизой изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра наркотических средств. 

Кроме того по результатам исследования всех представленных суду доказательств не установлено их получение в результате провокации, и суд находит, что исследованные судом доказательства не только получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, но и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, который сформировался у него независимо от деятельности сотрудников полиции, что не оспаривается подсудимым, и подтверждается показаниями свидетеля ЗАКУПЩИК

Объективность выводов всех проведенных по делу оперативных исследований и судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований; заключения экспертов проведены с соблюдением требований, предусмотренных гл. 27 УПК РФ. 

При оценке доказательств суд исходит из того что ни одно из приведенных доказательств: ни показания свидетелей, ни заключение экспертизы, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО2

Нарушений требований УПК РФ в ходе предварительного следствия при проведении процессуальных и следственных действий суд не усматривает, поскольку все действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Суд также считает необходимым использовать документы результатов ОРД в соответствии со ст. 89 УПК РФ в процессе доказывания по делу, признавая их относимыми, допустимыми, достоверными, собранными с соблюдением норм УПК РФ. 

Процедура изъятия и осмотра вещественных доказательств, признанных таковыми и приобщенных к материалам дела произведена с соблюдением требований ст. ст. 164, 176, 177 УПК РФ. 

Таким образом, суд признает вину ФИО2 в совершении указанных выше двух преступлений установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ за совершение им преступления по факту незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 0,69 гр., что в высушенном до постоянной массы при температуре 110?С, составляет 0,61 гр., ЗАКУПЩИК, так как ФИО2 выполнены действия, образующие объективную сторону данного преступления, так как ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств. Так, ФИО2 возмездно, за деньги, действуя с прямым умыслом, осознавая, что осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, передал ЗАКУПЩИК наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 0,69 гр., что в высушенном до постоянной массы при температуре 110?С, составляет 0,61 гр.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту обнаруженного и изъятого наркотического средства гашиша массой 4,12 грамма 09.10.2017 в ходе проведения личного досмотра ФИО2, как умышленное незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО2 выполнены действия, образующие объективную сторону данного преступления, суд к данному выводу приходит по основаниям, изложенным выше в настоящем приговоре, при рассмотрении судом позиции государственного обвинителя в прениях сторон об изменении обвинения в сторону смягчения.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, определении его вида и размера суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие в данном конкретном случае обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, условия его жизни и его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил два умышленных преступления – тяжкое и преступление небольшой тяжести, вину в совершении которых подсудимый ФИО2 признает. 

Учитывая фактические обстоятельства каждого совершенного ФИО2 преступления, которые создают повышенную общественную опасность, оба преступления совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленные на их незаконный сбыт, против здоровья особенно молодого населения и против общественной нравственности, суд не усматривает оснований к изменению категории каждого совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, а соответственно не усматривает оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Вместе с тем, обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает и признает смягчающими и положительно характеризующими ФИО2 следующие обстоятельства: молодой возраст подсудимого, а также его раскаяние в совершенных двух преступлений, наличие хронического заболевания.

ФИО2 полностью признал вину в совершении данных преступлений, он не противодействовал их раскрытию, не судим, социально адаптирован – он имеет постоянное место жительства и регистрацию в Санкт-Петербурге где проживает совместно с супругой, на учете у нарколога и психиатра не состоит, официально трудоустроен, имеет положительную характеристику с места работы, критически относится к своим действиям и утверждает о намерении исправиться.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал. При настоящем клиническом обследовании он психопатологическую симптоматику не обнаруживает, может осознавать в полной мере фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данных за наркоманию нет. В применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. 

Оценивая всю совокупность данных, характеризующих личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств смягчающих его наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений суд приходит к выводу о том, что за совершенные преступления ФИО2 может быть назначено наказание только в виде лишения свободы, что послужит, в том числе достижению основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости, и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 может быть назначено наказание условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, с предоставлением шанса, на исправление, с назначением подсудимому испытательного срока, в течение которого, он должен своим поведением доказать свое исправление, пересмотреть свой жизненный уклад и социальную направленность личности. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, для применения ст. 64 УК РФ, а также для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.1 УК РФ судом не установлено.

Срок окончательного наказания ФИО2 за два совершенных им преступления по их совокупности по настоящему уголовному делу судом определяется путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление и в соответствии с правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Оснований к применению положений ст.ст. 15 ч.6, 62 ч. 1, 64, 82.1 УК РФ, не имеется. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает мнение сторон, требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, а также их значимость и допустимость к свободному обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 311 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года; 

- ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных ФИО2 наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет, считать условным с испытательным сроком 5 /пять/ лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление и контроль за его поведением, и проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в порядке и на условиях отбывания наказания, установленных Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению данного приговора в законную силу

Вещественные доказательства: 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,48 гр. (с учетом израсходованного на экспертизу), упакованное в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», а также на бирке имеется пояснительная надпись: «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 92,93) судьбу вещественного доказательства разрешить в рамках уголовного дела выделенного в отдельное производство /т. 1 л.д. 177/;

- денежные средства в сумме 2000 рублей: 1 купюра Билета Банка России достоинством 1000 рублей серии: АИ 5413866; 1 купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей серии: МЛ 0429124; 5 купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии: вК 5355471, ях 9944241, си 0110468, аО 5817079, гТ 8281446 – переданные законному владельцу ФИОс/п1 - оставить по принадлежности у законного владельца, освободив ее от дальнейшего их хранения (т.1 л.д.111, 112, 113);

- CD-R диск, содержащий 3 аудиофайла, упакованный в белый бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись « CD-R диск с аудиозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 от 09.10.2017» - хранить при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.120, 121); 

- мобильный телефон Айфон 4эс с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО2, освободив его от дальнейшего их хранения (т.1 л.д.127, 128, 129);

- растительное вещество (№1) являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,08 грамм (с учетом израсходованной на экспертизу);растительное вещество (№2) являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,06 грамма (с учетом израсходованной на экспертизу); смывы с рук, упакованные в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», а также на бирке имеется пояснительная надпись: «№ от ДД.ММ.ГГГГ.» - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 105, 106). Судьбу вещественного доказательства разрешить в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство / т. 1 л.д.177/. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: